
à! — o 

nt LECISÃACIO   

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVIÇO 

ANO XXIX -Nº 102 30/00/99 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .......iiiiiii PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAS... PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG. 007 

) 

mM p) ne / | ed 
Aa E AP 
  

  

PRA 
atbtoo 

Ud 
Maria Conceição Lima de Andrade 

Directora do Departamento de Serviços Gerais 

“Maria José C ampos de Macedo 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  ANQ XXIX - Nº 102 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PELUMINENSE 

30/06/99 SEÇÃO MH - PÁG? 
  

  
Dr] TT FE RS Te RR O PSP PP e rt E a É 

eo   
pr 

SEÇÃO II 
  Pato 

Portaria nº 27136 de 12 de maio de 1999, 

Ementa: Designa Comissão Permanente para proceder a 
Avaliação de Documentos 

O REITOR da Universidade Federal Fltmincnse, no uso de suas atribuições legais. estatutárias c regimentais. 

Considerando a necessidade de analisar os documentos c os processos encerrados pelas unidades adnmnistrativas e/ou acadêmicas da Universidade e definir sia destinação. 

Considerando. ainda. solicitação da Direção do Nucleo de Documentação, constante do Memorando no. 9/90 de 05 de mato de 1999. ? 

RESOLVE: 

| - Cessar os efeitos da Portaria no. 25 746 de 16 de julho de 1998, 

HH — Constituir nova Comissão que terã a mmeumbência de proceder a análise dos documentos « dos processos encerrados pelas unidades administralivas e/ou acadêmicas da Universidade e definir sua destinação de acordo com o que preceitua a legislação vigente sobre q climinação de documentos nos órgãos e entidades do Poder Público. 

HO - Designar para compor a referida comissão os seguintes servidores : SOLANGE BARROSA 
BITTENCOURT. Arquivista, matrícula UFF BI712-2 c SIAPE 020287.9: LENIZE NUNES GARCIA, Arquivista. matricula UFF 7438.0 e SIAPE 030777.9: NELSON MACHADO DE MELLO, Assistente em 
Administração. matricula UEF 218-8 e SIAPE 031 17820.0: MARIA TEREZA DA SILVA COSTA SANTOS, tcenico em Assuntos Educacionais, matrícula UFF 7642-5 e SIAPE 407949-1, ROSEMARY GOMES PAULO, 
Arquivista, matricula UEF 17122 e SIAPE 20287-! e CLAUDIA ESTRALLA DE AZEVEDO GOUVEA, 
Técnico em Arquivo, matricula UFF 5145-9 6 SIAPE 107656-3, 

IV = A presidência da referida Comissão caberá à servidora SOLANGE BARBOSA BITPENCOUR'T. 
V - Registre-se, publique-se c cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

essa iss A co scssserassadaa 

Obs.: Republicada tendo em vista incorreção advinda doe origem,



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 102 30/00/99 SEÇÃO H-PÁGUI 
  

  

Portuna nº 27224, de 08 de punho de [9V4 

O Restor da Umversidado Pederal Ulninenso, no viso de suas atribuições, v leado cio vista o que consta 

do Processo UF nº 23069,/009172/07-92, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ADALZIRA APARECIDA DE CAMPOS matricula 

SIAPÉE nº 0308423-9, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 063020 NI, Classe A, Padrão HI, 

do Quadro de Pessoal Permuncate desta Universidade, com fundamento no artigo 186, meiso MED, alinea e, da Eei 

nº 8.412, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990 É artivo 3º da Emenda 

Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/08, com proventos proporcionais fixados vn 26/30( inte & seis, 

tripla avos). 

CÍCERO MAURO FHALHO RODRIGUES 

Reitor 

——— + 
Portaria nº 27.225, de 08 de junho de 1999, 

  

O Reitor da Universidade Federal Flumincise, no uso de suas atribuições, € teido em vista O que consta 

do Processo ULl n" 23069,050009/07-15, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARCIO ANTÔNIO EMILIANO, matricula SIAPE 

nº 0305224-8, ocupante do cargo de Arquivista, código 06 1010.NS, Classe 13. Padrão MH, do Quiniro de Pessoal 

Permanente cesta Universidade, com fundamento vo artigo 186, inciso HE, alinca c, da Len" 2, do 1h de 

dezembro de 19090, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 3º da Bancada Constitucional nº 20, 

publicada no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais fixados ent 32/35Qeinta c dois, Eotita É Cinco avos). 

CÁCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitur 

Portaria nº 27.226, de 08 de junho de 1994. 

O Reitor: da Universidade bederal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo em viskt O que Consta 

do Processo URI 23069 000830/99-05, 

RESOLVI, conceder aposentadoria voluntária a MARIA DO SOCORRO NUNES DAS NEVES, 

matricula SIA Pi: nº 03062034, ocupante do cargo ds Assistente em Administração, código 063001 NI, Classe 

A, Padrão HH, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento so artigo VR6, inciso IH, 

alinca «, da d.ci nos DZ, de 11 de dezembro de 1990, publicada vo DOU de 12 de dezembro de 1990, 0 artigo 

3º da Bancida Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais fixados em 

25/30(vinte é cinco, trinta avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

———* 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE ANO XXIX- Nº 102 30/06/99 SEÇÃO H- PÁG.04 
  

Portaria nº 27.237 de Iodejunho de 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribtrições, e tendo em vista 0 que consta do Processo UPE nº” 23069./003870/97-66, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARLY VAZ TAVARES, matricula SIAPE nº D305859-9, ocupante do cargo de Assistente em Administração. código 062001.NI. Classe A. Padrão IH. do Quadio de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HH. alinca c. da Lei nº PIZ, de IH de dezembro de 1999, publicada no DOU de 12 de dezembro de 990, c artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20. publicada no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais fixados em 28/30(vinte c oito. trinta avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portarian” 27.249 de lG de junho de 1999. 

O Reitor da Universidade Federal Elumincnse, no so de suas atribuições. e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 001845 |/OR-US, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 24.732. de 14/08/97. publicada no DOU de 01/09/97, que concedeu aposentadoria à servidora ELIANA DA SH.VA E SOUZA. matricula SIAPE OMMTSI-T. ocupante do cargo de Professor Adjunto 04. da Carretra de Magistério Superior, do Quadro de Pessonl Permancnte desta Universidade. para dela constar as vantagens do artigo 2º da Lein' 89] OA. cam. 5. da Lei no 9,527/97, e excluir a vantagem do artigo 192. inciso |. da Lei nº 8 12/90, com cfeitos à portir de T711/08, data do requerimento da mesma. 
| 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PRA uu 
  

Portaria nº 27.275. de 22 de tunho de 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 2069. 012212/98-43, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a SOLANGE GUIMARÃES MOTTA. matrícula SIAPFE nº 0306661-3, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade. com fimdamento no artigo TR6, inciso 1, alínca b. da lein 8.112, do |! de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990 e artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 12/12/08, com à vantagem do artigo 12 P/4 da Lei nº 8.2 70/01 c artigo 15, da Lei nº 9.527/97. 

CÍCERO MAURO FIALI IO RODRIGUES 
Reitor 

   



“ BOLENM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 02 so/aoay SEÇÃO dE PAG US 

  

ari q ' a—os au n— — = = 
  

Postana nº 24.246, de 22 de punho de 1U9Y 

O Reitor da Universidade Federal Elumincasc, no uso de suas alibuições, e tendo cor vistivo que consta 

do Processo Ult nº 23069,051286/08-18, 

RESOLVE, conceder aposcatadona voluntária a ARISTEU PESSANHA GONÇALVES, matricula 

SIAPÉ nº 0305940-4, ocupante do cargo de Professor Adjunto O, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro 

de Pessoal Permanente desta Universidade, com lundamento no artigo 186, inciso TH, atinca bo da Let" 8 D2, do 

11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990 € artigo 3º da Dmenda Constitcional nº 

20, publicada no DOU de 12/12/95. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Porta nl 24.277, de 22 de junho de 1999, 

- O Reitor de Umversidade Fedecal Pluninciso, no uso de suas atribuições, e tendo com vista O que consta 

do Processo UNE nº 23069 00542/08-12, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARIA REGINA MOURA DA SILVA, matricula 

SIAPE nº 030394 1-1, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 06300U NI, Classe à, 

Padrão HI, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso HH, alinica 

a, da Lei nº $112, de TE de degembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de [996 c artigo 3º da 

Emenda Constitucional a" 20, publicada no DOU de 12/12/98, com a vantagem do artigo 15, da dai né 952/07, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 

6 

Portiuda ni” 27.278 de 22 de junho de 1994, 

O Redor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo cor visto que consta 

do Processo nº 23069 001 142/99-08, 

RESOLVI: etilicar a Portaria 1º 26.816, de 09/02/99, publicada no DOU ele 22/02/99, que coticedeu 

aposentadoria no servidor CARLOS HENRIQUE BALDI, matricula SIAPE nº 0304008-8, ocupante do cargo 

de Asquivista, Classe A, Padrão HE do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, par dela constar as 

vantagens do utigo 2º da Ler nº SOTO, 

GACERO MAURO FIALHO RODRIGUILS 

Reitor 

Portada mn? 272%) de 22 de junho de [999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, q lendo em vista O que consta 

do Processo nº 23069 /001223/09-25, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 22.719, de 13/12/95, publicada no DOU de 18/12/95, que concedeu 

aposentadoria so servidor HIAROLDO MENEZES LOPES, matricula SIAPE nº 60249152, ocupante do cargo 

de Admisistrador, Classe À, Padrão HI, do Quadro de Pessosl Permanente desta Universidade, para dela constar 

as vantageas do artigo 2º da Leto” E DIT/04, va do artigo 15, da Lei nº 9.527/07. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

= &————



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE | ANQ XXIX - Nº 102 30/06/99 SEÇÃO H- PÁG.06 
  

Portartan” 27280 de 22 de junho de 1909 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 0 que consta do Processo nº 23069,001622/98-34, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 11.058, de 13 do março de 1985, publicada no DOU de 21 de março de (985. que concedeu aposentadoria ao servidor MARIA EMILIA PORTO EROES DOS SANTOS. matrícula STAPE nº 030934 1-6, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior. do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade. para dela constar as vantagens do artigo 3º da Leia" 894 1/94. bem como a exclusão da vantagem do artigo [84, inciso | da Lei nº LINA, cujos efeitos vigoram a partir de 06/04/08. data do requerimento da mesma. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

O A 

Portaria nº 27.295 de 28 de junho de 1999, 

EMENTA: Designação, de Professores de Ensino Superior, para exercerent as funções de Coordenadora e Subcoordenadora do Curso do Especialização. em nivel de Pós-Graduação, em Nutrição Clínica. a ser realizado pelo Departamento de Nutrição Dictética (MND). um dos elementos básicos da Faculdade de Nutrição. integrante do Centro de Ciências Méclicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribiições legais. estafulárias c regimentais: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós iraduação, aprovado pela Resolução nº 172 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino c Pesquisa; e 

Considerando. o que consta do processo nº 22069.002402/99-90), 

RESOLVE: 

| Designar. a partir de OR de Janeiro de 1999, os Professoras de Ensino Superior VEREZA CRISTINA . GUIMARÃES DE AZEVEDO. da classe de Professor Adjunto, nivel 4. matriculas UE nº FHd6-S «e SIAPE nº 310864-2. € VILMA BLONDET DE AZEREDO, da classe de Professor Assistente. nível E matrículas UFF nº HIRO -0 e SIAPE nº 310695-2, ambas do Quadro Permanente desta Universidade. para exercerem por d(quatro) anos. os mandatos de Coordenadora c Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de | spccialização. em nivel de Pós-Graduação. em NUTRIÇÃO CLÍNICA. realizado pelo Departamento de Nutrição Dictética, vm dos clementos básicos «ln Faculdade de Nutrição, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

HH - Esta designação não corresponde a função pratificada. 

HH - Publique-se, repistre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

odeiam cai a PPPPPPRNTA 

 



“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 

ANO XAIX - Nº UOL MYDO/S) = — SEÇÃO Ho PAGO? 
  

  
  

arte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAS - Nº 03 DE 25 de junho de [999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de stis atebuições, 

RESOLVE. 

Po Alcrara DES/DAS nº 02/99 ade 1H de nuuço de 1909, 

2- Substituir os suplentes da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Unidade Gestora 

DOA/DAS, Márcia Cristina Chaves do Nascimento, mateteuta SIA PE nº 308701-7 € Mardéa de Souza, matricula 

SIAPE nº 308 139-6, na mesma ordem, pelos servidores. Jancte dos Santos Silva, matricula SLA PI nº US07324-5 & 

Solange Machado de Seta, matricula SIAPE nº 0306176-0, a partir de 23/06/1909. 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Dirciora do DAS 

—— 4 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 29 

  

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou lixpediente nº: 23069/0021 5 1/90-26 

Interessado(a) FVANDRO GONCALVES DE AZEVEDO 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, cm 15/06/99 

Lim fuce do que consta do Processo nº 23069,002 15 1/09-26, concedo a EVANDRO GONÇALVES DIE 

AZUVEDO, pertencente à categoria funcional de Ausiliar Administrativo, matricula SIAPE. a“ FOTIISO-I, Jolado 

(a) nota) Hospital Universitário Antônio Pedro, Licença para Tratar de buvresses Particulares. a partir des 

0LO7 98, pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 9), da Lev nº 8.112/90, alterado pelo As dO ada dci 

9,827 de LO AZ9LCÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor. 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

——— & 

HESUMOS DI: DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 30 

  

Setor: DP/Scrviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº 250069/077331/99-80) 

Juteressado(a) : JOStANE PINHEIRO 
Assunto : Afistamento para icalização do Curso de Formação Oficiais da Marinha 

Decisão : GAR, cimo 15/00/09 

Em lacg do que consta do Processo nº 2306907733 H/99-80, concedo a JOSIANE PINHEIRO, 

pertencente à categoria funcional de lintermeira, matricula SIAPÉ nº 1150199-d, lotado (a) no(a) Hospital 

Universitário Antonio Pedro, afastamento para realização do Curso de Oficiais da Marinha, no periodo de 01.03.09 

4 1712.99, pelo Cento de Instrução Almirante Wundenkolk, sem ônus para esta Universidade, com base no Art. 

14 da Lei nt 9,634 de 02.04 DA CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor, 

RITA DI; CASSIA BORGES DI! CAMPOS QUIN'TIERE 

Diretora do DP 

&—— 

 



  

PR 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | “ANO XXIX - Nº 10) 10/06/99 SEÇÃO IL - PÃGOS 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 3] 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.002304/99-35 
Interessado(a) : MARCIO ANDRÉ BAPTISTA DE OLIVEIRA 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 15/06/99 

Em face do que consta do Processo nº 23069.002304/99-35, concedo à MARCIO ANDRE BAPTISTA DE OLIVEIRA, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº [082705- 5, lotado (a) no(a) Núclco liditora da UFPI, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 0] 05.99, pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8112/90, alterado pelo Art. 1º da fici 9,527 de O D29ZCICERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor. 

RETA DIE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIKAI: 
Dirctora do DP 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 32 

  

Sclor : DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº : 23069.077269/99-94 
Interessado(a): MARIA DO CARMO FRANCISCO SUASSUNA Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 15/06/99 

Em face do que consta do Processo nº 23069,077264/99-94, concedo q MARIA DO CARMO PRANCISCO SUASSUNA, pertencente à categoria luncional de Recepeionista, matricula SIAPE nº 10757677, lotado (a) no(a) Hospital Universitário Antonio Pedro, Licença para Pratar de Interesses Particulares, a partir de 22.04.99, pelo prazo de 06 (seis) meses, nos termos do Art. O da Leia 8 12/90, alicrado polo Art. 1º da Lei 2.527 de 10.12.97.CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

é - 
net 

ão * Dota 
o, 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 33 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 15/06/99 

Em face do que consta do Processo nº 23069.041157/09-82, concedo a SERGIO MENDES CORREA, pertencente à categoria funcional de Auxiliar Adiministralivo, matricula SIAPE nº 10735d44-4, lotado (a) no(a) Coordenação do Curso de Graduação em Letras, Licença para Fratar de Interesses Particulares, a partir de 44.06.09, pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do ArL 91, da Lei nº 8.112/90, alicrado pelo Art. 1º da Lei 9.527 de 10.12.97. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor 

RITA DI: CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Directora do DP


